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Mieliśmy w Polsce różne groby. Były 
kurhany prehistoryczne, dzwoniące brązem 
■mieczów i tarcz odwiecznych. Były żalni- 
ki, pełne urn z popiołami. Były zbiorowe 
cmentarzyska miast i wsi. skoszonych przez 
czarną śmierć — zarazę morową. Były po
bojowiska, gdzie zbratane śmiercią, spoczy
wały pospołu kości tych, co wrogami byli 
sobie za żyda,. Były wreszcie mogiły, sypa
ne ku pamięci bohaterów narodowych, 
wdzięcznymi dHońmi ludu. Mogiły Wandy 
i 'Krakusa, kopiec Kościuszki. Mogiły — 
legendy.

Ziemia, która utraciła wolność, tym. 
skrzętniej zaczęła gromadzić prochy. Każ
dy wysiłek ramion, prężących się, by zrzu
cić pęta, użyźnia ją krwią poległych. Le
miesz każdego powstania, przeorująe zie
mię,- odrzuca skibę świeżych mogił. Są to 
mogiły bezimienne, na których nawet krzy 
id bez napisu postawić nie było wolno, aby 
imiona powstańców i pamięć o nich zczezły 
na, zawszę. Imiona zaginęły, pamięć Wiecz
na została. ■ - ■1' ■ ■

'A potem, przyszła wiełka wojna. Padały 
szeregi żołnierzy, szarozielone jak zielni a, 
w okopach, zasiekach drutów kolczastych, 
w falach morza, w oparach gazów triijo- 
cych. 1 oto powstała myśl wielka: tym 
wszystkim, szarym, bezimiennym bójówn*-  
kom, postawić jeden wielki pomnik — Grób 
Nieznanego Żołnierza. Niech stanie w ser
cu stolicy, na skrzyżowaniu wielkich arie-' 
rii tam, gdzie codzień przepływają tłumy 
żywych. Niech ich powszednim trudom, i 
troskom, przyświeca nigdy nie gasnący 
znicz pamięci o tym, który krwią swoją 
przypieczętował dla nich pokój.

Nadszedł rok 1939. Pamiętny wrzesień 
wszystkie zieleńce, trawniki, ogrody War
szawy obsiał tymczasowymi mogiłami. Jedł 
na s nich przetrwała najdłużej i była, naj
liczniej nawiedzana. W Alejach Jerozolim
skich, prawie na. wprost dworca nabożne 
ręce uporządkowały mogiłę żołnierską. Wy 
równano najbliższy teren, oddzielono od 
chodnika malutkimi sztachetkami, posta
wiono prosty drewniany krzyżyk, na krzy
żyku powieszono hełm szturmowy. Mogiłkę 
zasypano świerczyną i co wieczór zapałano 
wokół niej świeczki i kaganki. W ciemnoś
ciach miasta zdobytego, ale nie upokorzone 
go, ten grób płonął jak pochodnia, wołają
ca. o pomstę do nieba. Szemrał wokół nie
go falujący tłum. Jakaż matka podnosiła 
dziecko ponad, głowy ciżby.

— Patrz, synku, tam leży żołnierz polski 
zabity!

To była pierwsza lekcja historii trzylet
niego Jasia...

W ciągu 6-ciu lat na zjemi polskiej trwał 
urodzaj na groby. Można powiedzieć, że mo 
gila rodziła mogiłę. I nie były to już te 
dawne, bezimienne, romantyczne groby po
wstańców. To nie były nawet te zazdrośnie 
od wszelkich oznak czci, strzeżone groby 
na stokach Cytadeli, i mogiły sybirskich 
zesłańców.

To były najokropniejsze — groby bez zie
mi. Najdroższe dała, zmasakrowane w tor
turach, zagłodzone, zagazowane, a potem 
oddane na pastwę płomieniom krematoriów 
Kości, zmielone na proch. Popioły oddane 
ziemi, ale jak, ale gdzie? Zginął w Maj
danku, zginął w Oświęcimiu, rozstrzelany 
w egzekucji pod murem Nowego Świata 
czy Pięknej, ale petem?... trupa wrzucono 
na wóz i wy wieziono w nieznane.

A Pówstanie Warszawskie? Iluż jest ta
kich, których porwano z domów, powleczo
no nie wiadomo dokąd, Wszelki śląd po 
nich zaginął. Nie odezwali się, nie wrócili

więcej. Czekają na nich groby puste, krzy
że i tablice, na których kochające ręce nie 
odważają się wyryć ich imion, bo żywi nig
dy nie tracą nadziei. A może tymczasem 
gdzieś, w jakiejś piwnicy, pod gruzami, w 
popieliskach krematoriów, w głębi własno
ręcznie wykopanych rowów mogilnych, tło 
czą się bezładnie ich kości, wołające o pa
mięć, o gałązkę świer  czyny, o kwiat, o wia
nek zaduszny, o światło na mogile.

1 to są właśnie te najstraszniejsze, naj
bardziej'opłakane groby. To już nie grób

Nieznanego Żołnierza, to grób nieznany łu
dzi ukochanych. To już nie kopiec bez 
zwłok bohatera, to zwłoki bez grobu.

, Wy wszyscy, którym dane jest w Dzień 
Zaduszny po rąz pierwszy po 6-ciu latach 
w Wolnej i Niepodległej Polsce złożyć kwia 
ty i zapalić światło na grobach waszych 
zmarłych, pamiętajcie w modlitwach wa
szych i wspominkach o grobach bez ziemi.

Cześć bohaterom! Chwała męczennikom! 
Stefania Podhorska.- Ókolów.

ICH DZIEŃ I
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ICH TO DZIEŃ TEN, W KTÓRYM LECĄ LIŚCIE, 
NA MOGIŁY — NIE POROSŁE W TRAWĘ — 
KIEDY W CAŁYM SWIECIE UROCZYŚCIE 
WSPOMNĄ NARWIK, LENINGRAD, WARSZAWĘ.

I POŁOŻĄ OFICJALNE RĘCE,
W IMIĘ ŚWIĘTEJ, MĘCZĘŃSKIEJ PAMIĘCI, 
SYMBOLICZNE, NARODOWE WIEŃCE 
WSPOMINAJĄC BUCHENWALD, OŚWIĘCIM.

POTEM SPADNĄ ŚNIEGU BIAŁE PŁATKI 
NA MOGIŁY — NIE POROSŁE W TRAWĘ — 
POZOSTANIE PŁACZ STRAPIONEJ MATKI, 

FOTOGRAFIE i PAMIĄTKI ŁZAWE.

GDZIEŻ MAM SZUKAĆ GROBU MEGO SYNA? 
DOKĄD MAJĄ DĄŻYĆ MOJE MYŚLI?
W JAKICH ZGLISZCZACH, LUB W JAKICH RUINACH 
TWARDE GŁAZY PIERSI MU PRZYCISŁY?

W JAKICH PIECACH, W JAKICH KREMATORIACH 
OGIEŃ LIZAŁ CIEPŁE JESZCZE KOŚCI
Z JEGO PROCHÓW SYPAŁA HISTORIA 
KURHAN GROZY KU HAŃBIE LUDZKOŚCI.

WSTAŃCIE CIENIE! CHWILA UROCZYSTA!
PO RAZ DRUGI BĘDZIECIE UMIERAĆ.... t
WIĘC Z POPIOŁÓW MUSICIĘ ZMARTWYCHWSTAĆ 
W GŁUCHYM ŁKANIU MATEK. ZON i SJEROT,

ludowy obrzęd ku czci Zmarłych
Świętem jesiennym, sięgającym .jeszcze 

czasów przedchrześcijańskich były „dzia
dy“, obchodzone nadzwyczaj uroczyście. / 
Mniej więcej przebieg ich był taki:

„W dzień dziadów gospodyni chaty' od 
samego rana krzątała się nad przygoto
waniem sutej, z siedmiu dań złożonej wie
czerzy .licząc się z tym, które z nich były 
szczególnie łubiane przez zmarłych miesz
kańców danego domostwa. Pierwsze miej
sca wśród tych potraw zajmują: miód, roz
prowadzony wodą, groch (bez soli!), a na 
płn.-wsćhodniej krawędzi Białorusi przede 
wszystkim głowizna jakiego zwierzęcia, w 
ostateczności — bodaj by kury.,Potraw ko
sztować przy gotowaniu nie wolno.

Gdy tylko zajdzie słońce, kto żyw, kupi 
się w chatach. Kobiety otwierają dymniki 
lub uchylają drzwi, ułatwiając wejście du
szom. Nawet poziome żerdki pod pułapem, 
służące do suszenia odzieży, zostają opróż
nione (najwidoczniej w tym celu, by zwie
szające się ubranie nie zawadzało zmar
łym). Wnet później zapłoną świece, a go
spodarz dokoną „oczyszczenia“ pokarmów 
za pomocą dymu z wosku, rzuconego na 
trzymany w skorupce żar. W zupełnej ci
szy, ledwie zakłócanej tłumionym łka
niem niewiast, o ile chata niedawno zo
stała osierocona! przez kogoś nazbyt 
drogiego, rozlega się wezwanie, zaprasza
jące zmarłych, aby przybywali na wiecze
rzę. Przybyć mają wszyscy: sędziwi star
cy i drobne niemowlęta; nikt nie może po
zostać nieugoszczony. Mroczna, niespokoj
na, czerwonawa poświata łuczywa i wos
kowych świeczek jako tako rozprasza 
wzrastające ciemności. Bez słowa zasia
dają uczestnicy obrzędu przed pełnymi 
misami. Bez słowa również poczynają jeść, 
odkładając pierwsze kęsy. każdego dania 
do pustej miski dusz. Pierwsze trzy łyki 
strawy spożywa się powoli, kładąc za każ
dym razem łyżkę na stół i za każdym ra
zem podejmując ją od nowa. Nie wolno 
jest się śpieszyć. Jeżeli spadnie na zie
mię okruch jaki, nie wolno go podnieść. 
W tył nie wolno jest się oglądać.“ (K. Mo
szyński „Regionalne zwyczaje, doroczne“).

Ze wszystkich obrzędów największą nie- 
samowitością odznaczają się praktyki, 
„dziadów“. Są one wyraźnym dowodem kul
tu umarłych, powstały nie tyle pod wpły
wem obawy przed nimi, ile wynikają ż go
spodarskiej chęci współżycia z duchami 
bliskich, z pamięci gorliwej o tych, co ode-- 
szli. Obchodzenie dziadów jest faktem udo; 
wadniającym, że lud wierzy w życie poza
grobowe i to nie wiarą narzuconą przez do- 

, gmaty religijne, ale wypływającą z głębo
kich przeżyć duszy óraz z zadziwiającego 

- rozumienia natury, otaczającej człowieka.
Piękne swoją powagą, nabożnym sku- 

’ pieniem, wzniosłością nastroju — są dzia
ły! Niesamowita jest w swojej plastycz- 
rośei, w atmosferze, jaką wytwarza, owa 
uroczystość, która powstała z jak najsil
niejszej wiary i stanowi hołd pamięci, i 
wdzięczności, składany przodkom. Obrzęd 
głęboko wniknął W psychikę ludu, oddzia
łał i na tych, którzy interesowali śię ludo
wymi zwyczajami, Mickiewicz unieśmiertel 
nil go w „Dziadach" i wprowa dzil do litera« 
tury pięknej. S. Ę.Lancet,'
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AUSTRALIA UZNAŁA 
RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ

- LONDYN (Antena wł.) — Rząd Australii 
powziął decyzją uznania Polskiego Rządu 
Jedności Narodowej. Poseł Australii w 
Moskwie powiadomił polskiego ambasado
ra o decyzji rządu australijskiego przeka
zania władzom polskim własności b. rządu 
londyńskiego, oddanej na przechowanie po
selstwu australijskiemu w Moskwie.

STRAJK W ANGLII TRWA
NADAL

LONDYN (BBC). — Mimo to, że w czte
rech portach robotnicy podjęli pracę sytua
cja strajkowa w Anglii jest nadal poważ
na.

W dniu wczorajszym członkini gabinetu 
brytyjskiego Ellen Wilkinson wygłosiła w 
miejscowości Ja.rrow przemówienie do straj 
kujących. robotników. Miss Wilkinson pod
kreśliła, iż w wypadku, gdyby okręty przy- 

' wożące zboże z Kanady nie były dość szyb
ko wyładowane, — będzie rzeczą konieczną 
wprowadzenie tej zimy racjonizacji roz
działu ehleba, ponieważ statki nie będą mo
gły na czas zawrócić do portów kanadyj
skich przed okresem zamarzania rzeki św. 
Wawrzyńca. *

LONDYN. — Robotnicy portowi w Wiel
kiej Brytanii, strajkują.w dalszym ciągu. 
Londyński komitet strajkowy, oświadczył, 
że dopóki. robotnicy nie uzyskają podwyż
ki plac, nie ma mowy o, zakończeniu straj
ku/ Prace w portach wykonują w dalszym 
ciągu żołnierze. Obecnie porty londyńskie 
zatrudniają 5000 żołnierzy. W Londynie 
strajkuje 12750 robotników.

DALSZA NACJONALIZACJA 
PRZEMYSŁU w CZECHOSŁOWACJI

PRAGA (Antena wł.) — Prezydent Cze
chosłowacji dr. Edward Benesz podpisał w 
dniu Wczorajszym cztery nowe dekrety, na 
mocy których upaństwowieniu podlega 1000 
nowych koncernów. Koncerny te obejmują 
przemysł spożywczy i fabryki napojów. 
Jest to dalszy ciąg tej samej akcji, w myśl 
której upaństwowione zostały już w Cze- 

> chosłowacji kopalnie, banki i towarzystwa 
ubezpieczeń.

. Prezydent Benesz oświadczył, że nacjona 
łizacja środków produkcji będzie kontynuo 
wana.

WIZYTA AUSTRALIJSKIEGO 
DZIAŁACZA SPOŁECZNEGO 
W ZWIĄZKU RADZIECKIM

MOSKWA (PAP). — Na zaproszenie ra
dzieckiego stowarzyszenia utrzymywania 
stosunków kulturalnych z krajami obcymi 
przybył dnia 26 b. m. do Moskwy wybitny 
australijski działacz społeczny, organiza
tor zbliżenia kulturalnego między ZSRR 
a Australią, przewodniczący Komitetu po
mocy sanitarnej dla Związku Radzieckiego 
Jos-se Street.

BEZROBOCIE WE WŁOSZECH
RZYM (PAP). — Prasa wioska donosi, że 

w północnych Włoszech jest obecnie ponad 
dwa miliony bezrobotnych. Prasa włoska 
przypuszcza, że w zimie cyfra ta podniesie 
się co najmniej do czterech milionów ro
botników i pracowników. .Jeśli doliczyć 
rodziny bezrobotnych, to okoio. 16 milio
nów osób czeka głód.

Prasa anglosaska 
o pnemówieniy Trumana

(k) Omawiając przemówienie prez. Tru- noczone mają zdecydowaną wolę przeeiw- 
mana, wygłoszone w dniu święta floty działania wszelkiej agresji, rzeczą koniecz- 
amerykańskiej, prasa zaznacza, że prezy- ną jest wobec tego posiadanie odpowied- 
dent dokonał przeglądu okrętów, zakotwi- niej siły militarnej.
czonych na rzeeę Hudson, na przestrzeni Dziennik „New-York Herald Tribune" za- 
ponad 7 mil, po czym wygłosił przemowie- ... _
nie, będące sprecyzowaniem zasad polityki 
Stanów Zjednoczonych w odniesieniu do 
zagranicy. Najważniejsze tezy polityki za
granicznej USA. zawarte są w 12 punktach, 
które Truman w mowie swej specjalnie 
wyodrębnił.

Nawiązując do ,tej części przemówienia, 
w której preźydent wypowiada się za utrzy
maniem potężnych sił zbrojnych i za wpro
wadzeniem obowiązkowej służby wojsko*  
wej. dziennik „New-York Times" zaznacza, 
że Truman ma na celu 4 zasadnicze postu- ..
laty: obronę samych Stanów Zjednoczę.- przemówienie prez. Trumana zaznacza, że 
nych w wypadku nieprzyjacielskiej agresji, 
obronę całej zachodniej półkuli jako cdloś- 
ei, następnie zrealizowanie warunków po
koju w odniesieniu od pokonanych wro
gów. Najważniejszym jednak momentem, 
dla którego prezydent pragnie wprowadzić 
obowiązkową służbę wojskową, jest konie
czność wypełnienia przfez Stany Zjednoczo
ne obowiązków militarnych z tytułu pod
pisania przez rząd USA Karty Bezpieczeń
stwa Organizacji Narodów Zjednoczonych. 
Prezydent wychodzi bowiem z założenia, 
że pokoju nie można budować na lotnych 
piaskach i zabezpieczyć go można tylko 
przy użyciu A ponieważ Siany Zjed-

Przed wyjazdem Attlee 
do Waszyngtonu

sterstwo zaopatrzenia Interesuje się zarów
no sprawami pokojowymi, jak i sprawami, 
związanymi z wojną.

Kola kongresowe w Stanach Zjedńoczo- 
nych przyjęły z zadowoleniem wiadomość 
o zamierzonej wizycie premierą Attlee w 
Waszyngtonie. Członek Kongresu Blum 
oświadczył, że wizyta premiera brytyjskie
go jest bardzo na czasie.

Jednocześnie Senat Stanów Zjednoczo
nych rozpatruje wniosek, który przewiduje 
postawienie do osobistej dyspozycji prezy
denta Stanów Zjednoczonych pewnej ogra
niczonej ilości wojska, którą prezydent 
mógłby przekazać Organizacji Narodów 
Zjednoczonych dla spraw, związanych z za
bezpieczeniem pokoju. Wniosek ten, posta
wiony przez ministerstwo wojny dałby pre
zydentowi stosunkowo duże kompetencje 
w tej dziedzinie. Przewiduje się również, 
że w Radzie Bezpieczeństwa Narodów Zie- 
dnoczonych zasiadłby delegat Stanów Zje
dnoczonych w stopniu ambasadora. ,

LONDYN (BBC). — We wtorek premier 
angielski Attlee wygłosił w labie Gmin 
przemówienie na temat zamierzonej po
dróży swojej do Waszyngtonu. Korespon
denci dyplomatyczni prasy londyńskiej 
wyrażają przekonanie, że w ezasie spotka
nia premiera Attlee z prez. Trumanem po
ruszone będą najważniejsze sprawy z dzie
dziny polityki zagranicznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem konferencji londyńskiej 
ministrów spraw zagranicznych, kwestie, 
dotyczące produkcji energii atomowej oraz 
sprawy Palestyny.

Zanim jeszcze oficjalnie zakomunikowa
na została wiadomość o wyjeździć premie
ra do Ameryki, Attlee wygłosił w Izbie 
Gmin w poniedziałek oświadczenie, w któ
rym zakomunikował, że w miejscowości 
Detcot w Anglii utworzony zostanie w naj
bliższym czasie specjalny instytut badaw
czy dla spraw energii atomowej. Instytut 
ten pozostawać będzie pod nadzorem mini
stra zaopatrzenia. Premier dodał, że mini-

Morisson o rozmowach wWaszyngionie 
John Anderson, przewodniczący Komitetu 
dla badań energii atomowej. Rozmowy roz- 
poczną się w dniu 11 listopada i potrwają 
przypuszczalnie 2 tygodnie,

UPAŃSTWOWIENIE 
BANKU ANGIELSKIEGO

LONDYN (Antena wł.) — W lezą sio wczo
rajszej debaty w Izbie Gmin przyjęto w 
drugim czytaniu wniosek o upaństwowie
nie Banku of England. Za wnioskiem gło
sowało 348 deputowanych, przeciwko 153.

W związku z uchwaleniem tego wniosku 
minister skarbu Dalton oświadczył, że 
obecny rząd brytyjski ma mandat założe
nia fundamentów pod nowy porządek spo
łeczny. Jedną z cegiełek do tego funda
mentu jest upaństwowienie Banku Anglel-

LONDYN (Antena wł.) — Minister Mo- 
risson przed końcem" wczorajszego wieczor
nego posiedzenia Izby Gmin złożył krótkie 
oświadczenie w sprawie energii atomowej 
i w sprawie rozmów, które mają być prze
prowadzone w Waszyngtonie między pre
mierem Attlee i prez. Trumanem. Minister 
Morisson stwierdził, że rozmowy te nie 
ograniczą się do wymiany poglądów na 
naukowe metody eksploatacji energii ato
mowej. Dyskusje obejmą całokształt za
gadnień związanych z obecną sytuacją. Na 
wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin zabrał 
również głos premier Attlee, który potwier
dził wiadomości o bliskim jego wyjeżdzie 
do Waszyngtonu, celem przeprowadzenia 
rozmów z prez. Trumanem i premierem Ka
nady Mackenzie Kingim. Premierowi Att
lee w jego podróży towarzyszyć będzińskiego.

ROBOTNICY MEKSYKU 
PRZECIWKO FASZYZMOWI 

W ARGENTYNIE
MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do

nosi z Meksyku*  że odbyła się tam krajo
wa konferencja konfederacyj robotniczych 

_ - w Meksyku, na której uchwalono rezolu-
MOSKWA (PAP). — Agencja TASS do- goslawii rząd jugosłowiański uchwalił de- cję, protestującą przeciwko reżimowi Far- 

nosi z Sofii, że z okazji roczniey podpisa- kret o rozwiązaniu dotychczasowego par- rela i Perrona w Argentynie. Rezolucja 
nia zawieszenia broni pomiędzy Bułgarią lamentu. Minister Kardell wniósł popraw- 'T ------
a sojuf$ikami tęygłOsM^żSmóyiieSirkaii-i WyBSrezćgó'. Chodzi tu mia-
nister spraw zagranicznych' Piętko Staj*  rfowicie‘o stworzenie urn wyborczych dla 
now, które było nadawane przez radio. — tych .kandydatów do parlamentu, którzy 
„Podpisanie tego zawieszenia broni — po- nie są zgłoszeni w ramach żadnej z list 
wiedział minister — położyło kres wojnie, wyborczych. Krok ten gwarantuje najle- 
której naród bułgarski nigdy nie pragnął ' ' " ■ • ■ •
i której nigdy nie pochwalał. Wojna ta 
została wypowiedziana Wielkiej Brytanii 
przez naszych dawnych władców jedynie 
w chęci przypodobania się Niemcom hitle
rowskim. Gdyby naród bułgarski i armia 
nie przeciwstawiły się dawnemu rządowi 
celem stworzenia nowego rządu ludowego, 
los państwa naszego i naszego narodu był
by znacznie gorszy. Rząd nasz lojalnie wy
pełnia wszystkie warunki zawieszenia bro
ni i wszystkie wzięte na siebie zobowiąza- 
nia. Mamy prawo oczekiwać, że nasza dzia
łalność będzie sprawiedliwie oceni oba przez 
wszystkie państwa sojusżhicze“.

WYBORY W JUGOSŁAWII
JUŻ BLISKIE

BELGRAD (Antena wł.) — W związku ze być^sekrelarz bmra dawnej°izby — Pechem 
zbliżającym się terminem wyborów w Ju- ~~

t

znacza, że przemówienie prez. Trumana jest 
stwierdzeniem słuszności i sprawiedliwoś
ci; do których to zasad dążyć będzie poli
tyka rządu Stanów Zjednoczonych. Jest 
rzeczą wiadomą, że świat daleko odbiega 
od doskonałości, dlatego też ze wszystkich 
sił starać się należy o to, by uczynić dal
sze postępy w kierunku współpracy mię
dzynarodowej.

Autor artykułu stwierdza, że rząd Sta
nów Zjednoczonych nie udzieli nigdy zgo
dy swej na kompromis ze złem.

Angielski dziennik „Times“, omawiajac

w. enuncjacjach prezydenta nie ma nie ta
kiego, pod czym nie mogłaby się podpisać 
polityka brytyjska. Przechodząc do sprawy 
bomby atomowej, której Truman. poświęcił 
stosunkowo dużo uwagi, dziennik londyń
ski dochodzi do wniosku, że rząd Stanów 
Zjednoczonych nigdy nie ujawni tajemnicv 
produkcji bomby atomowej, o czym naj
lepiej świadczy ten passus z przemówienia 
prezydenta, w którym usłyszeliśmy słowa 
o „świętym powiernictwie“ rządu amery
kańskiego. Nie znaczy tó jednak, by rżad 
USA uzurpował sobie prawo do posiada
nia mocy życia i śmierci w odniesieniu do 
innych narodów.

piej całkowicie nieskrępowane przeprowa
dzenie wyborów.

PIERWSZE POSIEDZENIE 
KONSTYTUANTY FRANCUSKIEJ

PARYŻ (PAP). — Pierwsze posiedzenie 
francuskiego Zgromadzenia Ustawodaw
czego odbędzie się 6 listopada 1945 r. w pa
łacu burbońskim, który został odpowiednio 
do tego celu przystosowany. Dawna sala 
Izby Deputowanych była przerobiona przez 
niemców na audytorium, gdzie wysocy dy
gnitarze Rzeszy mogli słuchać przemówień 
Hitlera. Bibliotekę, składającą się z 40.000 
tomów, wywieźli hitlerowcy do Niemiec. 
Sekretarzem generalnym Zgromadzenia ma 

sekretarzem zaś ’prezydium dawny sekre
tarz generalny Senatu — Miegeville

PROCES KOLABORACJONISTÓW 
FRANCUSKICH

PARYŻ (PAP). — Znany kolabóracjoni- 
sta francuski Jean Luchaire stanie wkrót
ce przed sądem. Luchaire prosił, aby Otto 
Abetz, b. ambasador niemiecki w Paryżu, 
został przesłuehapy w jego sprawie, jako 
świadek obrony. Prośbie jego odmówiono.

NOWY PROCES 
BANDYTÓW NIEMIECKICH

LONDYN (Antena wł.) — W miejscowo
ści Wuppertal,, w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej, rozpoczął się w dniu wczoraj
szym proces przeciwko 9 niemcom, oskar
żonym o zamordowanie 3 brytyjskich lot
ników, którzy w czasie nalotu na Zagłębie 
Ruhry zmuszepi byli lądować przy pomo
cy spadochronów.

PRACE GRANICZNE SOWIECKO- 
FIŃSKIE ZAKOŃCZONE

MOSKWA (Antena wł.) — Sowiecko-fiń 
ska komisja pracująca w rejonie Petsamo 
nad wytyczaniem granicy między'Finlan
dią a. Związkiem Radzieckim zakończyła 
w ubiegłym tygodniu definitywnie swoje 
prace.

22. ROCZNICA
REPUBLIKI TURECKIEJ

MOSKWA (PAP). - Agencja TASS do
nosi z Ankary, że odbył się tam uroczysty _ _
obchód 22. rocznicy istnienia republiki tu- Jedności Narodowej.'
reckiej. W mmsie uroczystości -wygłosił Lv,___  urauu-
przemówienm wem:?r turecki Saracoglu. slaw Dornszewski., wieeprezes Tadeusz Ida- 
Przemówienie zostało nadane przez radią,.6zak i sekretarz Franciszek Bobak.

ZAMORDOWANY NA JAWIE 
BRYGADIEB BRYTYJSKI

LONDYN (Antena. wŁ) - Z Londynu do
noszą, że brygadier Małlady, dowódca sił 
brytyjskich w okręgu Surabaya, został za
mordowany w czasie dyskusji, przepąpwa- 
dzanej z przedstawicielami nacjonalistów 
jamajskich. W związku z tym dowódca so
juszniczych wojsk okupacyjnych w Indiach 
Holenderskich rozkazał ,d-rowi Soe Kamo 
stawić się natychmiast w sojuszniczej kwa
terze, ponieważ uważa on Soe Karno za od
powiedzialnego za mord na brygadierze 
Małlady.

*
LONDYN, (PAP). — Korespondent boleń , 

derskiej agencji prasowej dionosi, że prezy
dent „republiki jawajskiej**  dr. Soekamo 
stwierdzał, iż wspólnie z dr. Mohammedem 
Hatta wiceprzewodniczącym jawajskiej ra 
dv centralnej i 15 innymi przywódcami ha
wajskimi odbył rozmowę informacyjna z 
Mr. Dening. przedstawicielem brytyjskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych. .

Dr Soekarpo oświadczył, iż jego nieobec
ność w Batawii była spowodowana koniecz 
nością uspokojenia wzburzonych elemen
tów na prowinaii, zwłaszcza zaś przywód
ców muzułmańskich. „Skrajne elementy po 
siadają wielką siię — dodał dr. Soekarno. 
— Usiłowałem ich uspokoić. Gniew narodu 
jest skierowany przeciwko Holendrom i Ja 
pończykom. Pragnę ,zapobiec tenw- hy sprą 
wa stała się problemem rasowym i próbu
ję ją rozwiązać na drodze pokojowej .

Usiłowania Jawajczyków. mające na celu 
okrążenie baraków wojsk holenderskich w 
Kebajoran. na południowy zachód od Ba
ta wii, zostały udaremnione przez jedną.kom 
panię holenderską, przy ezym tylko jeden 
żołnierz został lekko ranwy. 30 Jawajczy- 
ków zostało zabitych.

Wojska sojusznicze. któte. okupują Ban- 
doeng na południowy wschód od Batawii, 
zajęły ostatnio najsilniejszą .w Holender
skich Indiach wschodnich radiostację, z kto 
rej korzystali Jawajozycy.

podkreśla, że wydarzenia, które zachodzą 
W ; Argentynie, zagrażają spokojowi • we 
wszystkich krajach Ameryki .Łacińskiej. 
Farrel i. Perron prowadzą politykę pazi- 
ętowską, zarówno wewnątrz» jak j na zew
nątrz kraju. Po ostatnich wydarzeniach 
prześladowania robotników, i w ogóle de
mokratycznych organizacyj znacznie się 
wzmogły.

O likwidację reżimu 
faszystowskiego w Hiszpanii

NOWY JORK. (PAP). — Przewodniezą- 
cy amerykańskiego komitetu walki o wol
ność Hiszpanii, biskup Hartman, pązesłał 
do prezydenta Trumana memoriał, w któ
rym domaga się, ażeby Stany Zjednoczone 
jak najszybciej zerwały stosunki dyploma
tyczne z frankisfowską Hiszpanią- W me
moriale wskazuje się; że nie można dopuś
cić do tego ażeby Hiszpania stała się bazą 
faszystowskich marzeń o podboju świata. 
Komitet skierował do departamentu stajnu 
i do przewodniczących komisji zagranicz
nych Senatu i Izby Reprezentantów Sto- 
nów Zjednoczonych pisma, w których żąW 
da, ażeby mająca się odbyć Wkrótce kon
ferencja panamerykańska i prasa całego 
świata otrzymała informację dotychczas za 
chowywane w tajemnicy o pomocy, jaką 
Falanga generała Franco okazywała pań
stwom osi. Informacje te są w posiadaniu 
departamentu stanu i wywiadu amerykań
skiego. Komitet żąda również, żeby Stany 
Zjednoczone położyły sekwestr na fundu
szach hiszpańskich, które Znajdują się w 
Stanach. Zjednoczonych, oraz żeby zerwały 
stosunki handlowe z frankistowską Hiszpa 
nią.

CZŁONKOWIE KLUBU POLSKICH 
ZIEM ZACHODNICH W SZKOCJI 

PRAGNĄ WRÓCIĆ DO KRAJU
LONDYN (PAP). .- Klub Polskich Ziem 

Zachodnich w Szkocji nadesłał attache woj
skowemu przy ambasadzie polskiej w Lon
dynie pułk. Węgrowskiemu następującą 
depeszę:

„Obywatelu pułkowniku, Klub Polskich 
Ziem Zachodnich, oddział w Szkocji, re
prezentujący przeszło 4.000 członków i prze
szło % całego Klubu Polskich Ziem Za
ch od nich na terenie Wielkiej Brytanii, mel
duje, że Polacy ziem zachodnich, przeby
wający na terenie Szkocji, zgłaszają śwą 
wolę powrotu do kraju i z upragnieniem 
czekają chwili, kiedy połączą się z bohater
skimi braćmi pod dowództwem Marszalka 
Żymierskiego i pod kierownictwem Rządu Ti * • . • «

Depeszę podpisali prezes Klubu Stani-

I
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Żałobne chorągiewki na rzecz 
najbiedniejszych

Miejski Komitet Opieki Społecznej w 
Częstochowie podaje do wiadomości Społe
czeństwa miejscowego, że w biurze Komi
tetu przy ul. N. M. Panny 31, są do nabycia 
chorągiewki żałobne w postaci świec, ku 
uczczeniu pamięci Zmarłych.

Cena chorągiewki-świecy 5.— zł. Dochód 
przeznaczony na c-ele Komitetu, t. j. pomoc 
dla repatriantów 50 proc, i 50 proc, na za
kłady sieroce i przytułki w Częstochowie.

Miejski Komitet Opieki Społecznej nie 
wątpi, że Społeczeństwo poprze usiłowania 
Komitetu i. zakupując świeee-chorągiewki 
przyczyni, sią do usunięcia sprzed oczu naj
nieszczęśliwszych i najbardziej potrzebu
jących, widma głodu i nędzy.

Na podstawie uchwały Miejskiej Rady 
Narodowej nikt poza Komitetem do sprze
daży chorągiewek w dniu Wszystkich 
Świętych i w Dniu Zadusznym nie Jest 
upoważniony. — Sprzedaż przeprowadza
ną przez osoby nie posiadające legityma- 
cyj MKOS, jest wzbroniona.

Od 1 listopada czas zimowy
Na posiedzeniu w dniu 25 października 

r. b. Rada Ministrów powzięła uchwałę, 
upoważniającą ministra Administracji Pu
blicznej do wydania rozporządzenia o wpro
wadzeniu czasu zimowego od dnia 1 listo
pada b. r.

Prze-zatwierdzanych przez Departament „ _ _ 
mysłu Spółdzielczego, Prywatnego i Rze
miosł w Ministerstwie Przemysłu;

4) współdziałania w zaopatrywaniji w su
rowce i materiały zrzeszonych zakładów 
pracy oraz

5) organizowania zbytu na zasadach, któ
re będą ustalone oddzielnie.

Podkreślamy, że do zrzeszeń branżowych 
przy Izbie Przem.-Handlowej należeć mą ją 
wyłącznie zakłady przemysłowe, prywatne.

Jak się dowiadujemy, Izba Przem.-Hąn- 
dlow-a opracowała już regulamin zrzeszeń 
branżowych. Organizacja zakładów prze
mysłowych, wprowadzona na podstawie 
Wyżej cytowanego okólnika, w niczym nie 
zmienia dotychczasowych stowarzyszeń go
spodarczych, które będą nadal istniały i 
prowadziły swoją działalność, (h)

Kurs Pedagogiczny
9-miesięczny Kurs Pedagogiczny, dogod

ny dla osób pracujących z wykształceniem 
gimnazjalnym, został otwarty.

Wykłady odbywają się w lokalu przy ul.

Kilińskiego 5, II piętro, od godz. 16 do 19. 
Kurs jest bezpłatny.

Zapisy przyjmuje kancelaria Liceum Pe
dagogicznego przy ul. Jasnogórskiej Nr. 8, 
od godz. 11 do 13-ej.

Pisarka do swoich czytelników
Współpracowniczka naszego pisma, Ste

fania. Podhorska-Okołów. której cały do
robek literacki spłonął pod gruzami War
szawy, zwraca się z serdeczną prośbą do 
wszystkich osób, posiadających jakiekol
wiek jej prace drukowane, podpisane, już 
to całym imieniem i nazwiskiem, już to 
literami S. P. O., zwłaszcza książkę „Ko
biety piszą“, o łaskawe ich wypożyczenie 
autorce, — Biblioteka Miejska w Częstocho
wie, Aleja 22, I piętro, od godz. 10-ej do 
12-ej i od 16-ej do 19-ej codziennie, oprócz 
niedziel i świąt.

Dyżury świąteczne lekarzy
W dniu 1 listopada dyżurują następujący 

lekarze: internista — Secomski Józef, Al. 
Kościuszki 7, chirurg — Olszewski St.. Ki
lińskiego 35, ginekolog — Rozenowicz Br., 
Aleja Wolności 24, okulista — Kulesza 
Katedralna 7, dentysta — Krukowska 
— Narutowicza 153.

2 z#aa
Teatry Miejskie 

Sala duża
„Jaś u raju bram*'  z Janiną Jabłonowską 

i Romanem Zawistowskim
Dziś w środę 31 b. m. oraz w dni następ

ne o godz. 18.30 komedia muzyczna w 4 o- 
brazach „Jaś u raju bram“ Libretto M._ Ho
mara. Muzyka A- Klueznioka. W roli ty
tułowej występuje gościnnie Roman Zawi
stowski, artysta i reżyser teatrów krakow
skich, który jednocześnie reżyseruje to wi
dowisko. Rolę wampa filmowego Glorii 
Mili gra artystka teatrów krakowskich Ja 
nina Jabłonowska. Humor reprezentuje pa 
ra wodewilistów — Łukowska i Zwoliński 
oraz kapitalny wprost w roli sędziego Mie
rzyński. W pozostałych rolach wystąpią: 
Paehońska, Wodyńska. Zarembina, Cirin, 
Łodyński, Łowicki, Płoński, Salaburski, 
Sarnowski, Stanisławski i Tkaczyk. Udział 
bierze w widowisku tym również cały ba
let Taejanny Wysockiej. Nowe dekoracje i 
wystawa Wł. Wagnera. Kierownictwo mu
zyczne samego kompozytora. Akompaniują 
przy dwóch fortepianach Irena Garstecka - 
Jarzębska oraz Alojzy Klączniok.

Kasa czynna od godz. 10-ej do 12-ej i od 
14-ej do rozpoczęcia przedstawienia. Tele
fon kasy 21 - 61.
„Moralność Pani Dulskiej'*  na ogólne żądanie 

w dużej sali Teatrów Miejskich.
* Dziś w środę 31 b. m. o godz. 16-ej, jutro 
w, czwartek 1 listopada b. r. o godz. 15.30 
oraz w sobotę 3 listopada h. r. o godz 16-ej • 
na ogólne żądanie tragifarsa w 3 aktach 
G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej“. 
Obsada premierowa. Reżyseruje gościnnie 
R. Zawistowski. Dekoracje W. Wagnera.

Bilety na środowe przedstawienie do na
bycia w Zarządzie Miejskim, Wydz. Oświa
ty i Kultury, na czwartkowe w kasie tea
tru, a na sobotnie w Pow. Radzie Związków 
Zawodowych.
,Nie zginęła" — jeszcze jeden raz — nieodwo

łalnie ostatni.
W piątek 2 listopada o godz. 16-ej po raz 

nieodwołalnie ostatni „Nie zginęła“ repor
taż wojenny w 3 aktach K. Wroczyńskiego 
w obsadzie _ premierowej w reżyserii A. 
Kwiatkowskiego z dekoracjami Wł. Wag
nera.

Bilety na to przedstawienie do nabycia w 
Komitecie P. P. S.

Premiera w „Chochliku“
W sobotę, dnia 3 listopada, p,godz. 14,00 

Teatr Marionetek „Chochlik“, ul. Dąbrow
skiego Nr. 16, daje nową sztukę p. t. „We
soła Trójka“, pióra Mariana Józefowicza.

Przepiękne widowisko w 3-ch aktach w 
5;Ciu obrazach, rozgrywa się w akcie pier
wszym, w lesie, gdzie, jest baśń czarpwna, 
w akcie drugim — na Śląsku i w akcie 

komunikat w związku z uroezystośeiami frzeeim — na wybrzeżu morskim w Gdyni.
■ Tańce, śpiewy , i muzyka oraz dekoracje

nrof. Józefa Holląka dopełniają całości. — 
Bohaterami tej sztuki są ulubieńcy dzieci: 
Kubuś, Grześ i Zosia. Przedsprzedaż bile
tów w „Renomie“, Aleja Nr. 28.---- o——

J, 
A.

Odezwa Wojewody Kieleckiego
tęgi. Ry ratować te dzieci musimy je prze
siedlić z terenów zniszczonych na tereny 
nie zniszczone naszego Województwa. Bę
dzie to wysiłek ogromny. Nikt, komu wa
runki pozwalają na to, nie może odmówić 
przyjęcia dziecka na okres zimowy pod 
swój dach, Wspólnym wysiłkiem i ofiarnoś 
cią społeczeństwa zdołamy uratować dzie
ci, te najniewinniejsźe ofiary wojny odnie- 
chybnej i przedwczesnej śmierci. Wytężmy 
więc wszystkie siły w tym celu i ratujmy 
młode istnienia z terenu b. przyczółka mo
stowego dla dobra Narodu i Społeczeństwa. 
Ratując dziedi. ratujemy byt naszego Pań
stwa. Na terenie Gmin Wiejskich wójtowie 
i sołtysi będą zbierali zgłoszenia chętnych 
do wzięcia dziecka, w miastach zaś. wydzie
lonych rodziny, pragnące wziąć dziecko na 
okres zimowy, proszone są o zgłoszenie się 
dc Miejskich Wydziałów Opieki Społecz
nej, Bliższe szczegóły będą podane przez 
Starostwa i Zarządy Gminne.

Wojewoda Kielecki 
f—) Mjr. Wiślicz - Iwańczyk

Obywatele!
Zawierucha i pożoga wojenna oraz terror 

hitlerowski w czasie 5 i pól letniej okupa
cji pozbawił życia ponad 7 milionów Pola
ków. Długotrwały front na t. zw. przyczół
ku mostowym na terenie naszego Woje
wództwa zniszczył 58 gmin i pozbawił oko
ło 241.000 osób dachu nad głową.

Ludność poszkodowania mieszka dotych
czas w bunkrach, ziemiankach, i t. p. no
rach.

Ludności te.i. a zwłaszcza dzieciom w licz
bie około 15.000 grozi zagłada, <na co wobec 
zniszczenia przez terror niemiecki około 7 
milionów istnień polskich nie możemy poz
wolić.

Nie mogąc w tak krótkim czasie pobudo
wać dostatecznej liczby mieszkań oraz wyr 
wać wszystkiej ludności z nor, musimy w 
pierwszym rządzie ratować dzieci, którym 
w ziemiankach grozi śmierć w okresie zimo 
wym. Pamiętajmy, że dzieci, to bogactwo 
i przyszłość Narodu, że dzieci to przyszli 
obywatele, to podstawa Państwa i Jego po

Zbiórka uliczna w dniu 1 listopada
Dnia. 1 listopada b. r. odbędzie się zbiór

ka uliczna, zorganizowana przez Towarzy
stwo Przyjaciół Żołnierza.

Fundusze zebrane przeznaczone zostaną 
na zorganizowanie opieki nad grobami 
poległych żołnierzy.

Zaopatrzenie przemysłu prywatnego 
w węgiel

Izba Przemysłowo-Handlowa w Często
chowie komunikuje, iż Związek Izb ezyni 
starania o uzyskanie przydziałów węgla 
po cenach komercyjnych dla przemysłu 
prywatnego. Izbą wzywa przedsiębiorstwa 
do złożenia zapotrzebowania na węgiel 
w lokalu Izby Al. Najśw. Maryn Panny 33. 
najdalej do dnia 10 listopada? Późniejsze 
zgłoszenia nrczostaną uwzględnione.

Żywa Gazetka
-Komitet Miejski PPS podaje do wiado

mości swych członków i sympatyków, że 
w sobotę w lokalu własnym, Kopernika 6, 
o godz. 17-ej pó poł. odbędzie się Żywa Ga
zetka dla PPS, O. M. TUR, RKS „Skra“ i 
b. więźniów politycznych.

Obecność obowiązkowa. — Towarzysze, 
stawcie się licznie!

Rzemiosło na nowej drodze Pow. Zw.
Cechów powstaje w Częstochowie

Na podstawie odbytych ostatnio rozmów 
z dyr. Izby, Rzemieślniczej w Kielcach, ob. 
kpt. Włosińskim oraz prezesem Izby Rze
mieślniczej, ob. A. Lorencem, posiedzenie 
Starszych Cechów rzemieślniczych w Czę
stochowie postanowiło powołać do życia 
Pow. Zw. Cechów. Organizacja ta repre
zentować będzie na terenie powiatu i m. 
Częstochowy interesy wszystkich istnieją
cych cechów.) Pow. Zw. 'Cechów będzie po
nadto łącznikiem pomiędzy cechami w po
wiecie a Izbą Rzemieślniczą w Kielcach.

Działające na terenie naszego miasta Okr.
To w. Rzemieślnicze, posiadające za sobą ______ __  ~
chlubne karty w dziedzinie organizacji rze- przed hotelem „Polonia“ o godz. 10-ej rano 
miosła, nie zostanie w niczym ograniczone zbiorą się organizacje, celem złożenia wień- 
przez powstanie Pow. Zw. Cechów i będzie ców na grobach poległych żołnierzy nol- 
nadal prowadzić swą działalność równole- ‘skich i radzieckich na cmentarzu na Ku- 
gle z nowopowstałą do życia organizacją ’ ’ 
samorządu rzemieślniczego.

Zaznaczyć należy, że Pow. Zw. Cechów 
istnieją już na terenie całej Rzeczypospo
litej, jako prawnie przewidziane organiza
cje rzemiosła na terenie powiatu.

Najpoważniejszą trudnością w dziedzinie 
organizacji rzemiosła jest brak własnych, 
odpowiednich lokali, ponieważ Dom Rze
mieślniczy, wybudowany przez rzemieślni
ków, niestety nie jest w całości oddany do 
użytku organizacji rzemieślniczych, (h)

Zrzeszenia branżowe przemysłu 
prywatnego powstaną przy Tzbie 

Rrzem.-Handłowej w Częstochowie
Na. podstawie okólnika Ministerstwa 

Przemysłu Nr. 142 z dnia 16. VTIL 1945 r„ 
upoważniającego do zorganizowania zrze
szeń branżowych przemysłu prywatnego 
Izby Przemysłowo-Handlowe na terenie 
R. P„ Izba Przemysłowo-Handlowa w Czę- 

- Stochowie rozpoczęła już swoją pracę ,w 
kierunku realizowania określonych okól
nikiem zadań:

1) ujęcia zakładów pracy w zrzeszenia 
branżowe w zakresie terytorialnym, a więc 
wojewódzkim;

2) współdziałania w ogólnych pracach przy 
ustalaniu programu dla nowej produkcji,;

8) kontroli wykonania planów produkcji«

Program uroczystości żałobnych
w dniu Święta Umartych

W przeddzień, 31 października, odbędzie 
się uroczysty capstrzyk, który po przej
ściu przez miasto zatrzyma się przed Gro
bem Nieznanego Żołnierza.

Z trybuny przemówi do wojska i społe
czeństwa przedstawiciel W. P. por. Rud
nicki. Po przemówieniu i odczytaniu listy 
poległych, Uczczenie pamięci zmarłych jed
nominutową ciszą.

Dnia 1. listopada o gódz. 10-ej rano na 
Placu Stalina przed Magistratem zbiorą 
się organizacje, celem wzięcia udziału w 
złożeniu wieńców na Grobie Nieznapego 
Żołnierza, Miejscu Straceń — Rynek Wie
luński i cmentarzu św. Rocha.

Kolejność marszu: wieńce, władze cy
wilne i wojskowe, kompanie honorowe, 
Milicja Obywatelska, S. O. K„ W. P„ Zw. 
Wet. Powstań Śląskich, Zw. Harcerstwa 
Polskiego, Stron. Demokratyczne. Stron. 
Ludowe, Straż; Ogniowa. Związki Zawodo
we, Zw. Zaw. Kolejarzy, Stów. Kupców, 
Stów. Rzemieślników.

Dnia 1 listopada na ul. Piłsudskiego 9.

, *■

tycznych, które pójdą z wieńcami za woj
skiem.

Święta Poległych
Komitet Miejski PPS, O. M. TUR. RKS

„Skra“ oraz Stów. b. Więźniów Politycz
nych (obozów koncentracyjnych), podają 
do wiadomości, że ogólna zbiórka, celem 
wzięcia udziału w Święcie Poległych, od- 

’ będzie -się dnia 1 listopada o godz. 9,30 rano,
po czym, po właściwych uroczystościach, 
odbędzie-się apel na grobach poległych na
szych towarzyszy.

Uwaga: Weterani Powstań Śląskich!
Zbiórka wszystkich członków Zw. Wete- 

' ranów Powstań Śląskich w dniu 1 listopada
b. r. nie 0 godz. 11-ej, a o godz.' 9-ej rano 
przed domem Nr. 24 przy ul. Fabrycznej.

Obecność wszystkich obowiązkowa.
*

W dniu 1 listopada b. r. o godzi 3-ej p. p. . _____ ______ o__ ________
w Olsztynie k/Częstochowy zostanie odpra- Do walki stanęło 41 zawodników sowiec- 

< Wionę nabożeństwo żałobne za spokój dusz kich, 2 Finów, 6 Polaków z terenów wacho,- 
osób pomordowanych przez gestapowców, dnich oraz Widuła, Zawodnicy sowieccy 
Po nabożeństwie procesja uda się do zbio- oraz Finowie przybyli ze -sztabem lekarzy, 
rowych mogił, gdzie ceremonie żałobne od- ' 
prawi „miejscowy dziekan. Od zbiorowych 
mogił procesja przejdzie na cmentarz.

iroszone sa o

Wąpanlale zwycięstwo Widuły 
w Brześciu n Bugiem

Start biegacza Częst. Klubu Sportowego 
Widuły w Brześciu n/Bugiem zakończył się 
wobec 11.000 widzów wspaniałym zwycię
stwem nad Finami oraz elitą biegaczy so
wieckich z inżynierem Piotrowem i b. mi
strzem Rosji, Andrejewem, na czele.

Bieg rozegrany został w ubiegłą niedzie
lą na dystansie 10.000 metrów na stadionie 
Spartaka w Brześciu o nagrodą C. A. R. L.

lach.
Zbiorą się następujące organizacje: PPR, Zainteresowane rodziny proszone są 

PPS, TUR, ZWM, Stów. b. Więźniów Poli- wzięcie udziału w uroczystościach. S. T.
■ >'

1
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Odwieczny wróg— niemiec postanowił zniszczyć Naród Polsku i Państwo 

Polskie. Krwawe hordy zdradziecko napadły na nas i zajęły przemocą nasz 
Kraj, żądny pracy i pokoju. Przeszło <5 lat szalał na ziemiach naszych stra
szliwy terror, jakiego nie zna historia świata. Wśród nieludzkich cierpień, 
w torturach i męczarniach ginęli w więzieniach i obozach koncentracyjnych 
najlepsi Synowie naszej Ojczyzny.

Dziś, w dniu Święta Umarłych, pochylmy w skupieniu czoła i oddajmy 
cześć męczeństwu tak drogich naszemu sercu Ofiar szaleńczego okrucieństwa. 
Pamięć Ich wśród nas przetrwa wiecznie. Krew Ich zcementuje Naród Polski 
w jednolita bryłą, której nie ruszy więcej żadna wraża przemoc.

A my wszyscy, którym dane było doczekać wyzwolenia Ojczyzny, w dniu 
Święta Umarłych przyrzeknijmy życiem własnym bronić tych świętości na
rodowych. w imię których ginęli męczeńską śmiercią nasi Bracia. Stoimy 
wiernie na straży Wolności Narodu!

Tak nam dopomóż Bóg i męczeństwo Narodu Polskiego!
Zarząd Tymczasowy

Zw, b. Więźniów Ideowo-Folitycznyeh 
z lat 1939 — 1945.

trenerów r masażystów — Widuła po dłu
giej i uciążliwej podróży. Początkowo pro
wadzili na zmianą Finowie i Rosjanie, po 
paru jednak kilometrach Widuła wszedł 
w t. zw. drugi oddech, wysunął sią na czoło 
i przerwał taśmą pierwszy o 25 metrów 
przed następnym zawodnikiem, w czasie 
32 min. 58,2 sek., który jest nowym rekor
dem powojennym Polski. O drugie miejsce 
w ostatnim okrążeniu rozgorzała walka po
między Lebeltindem (Finlandia) a inżynie
rem Pietrowem (Dynamo, Moskwa), którą 
rozstrzygnął na swoją korzyść Lebeltind, 
uzyskując czas 33 min. 1,1 sek.; Pietrow za
notował 33 min. 1,5 sek., czwartym był Tal- 
majadosen (Finlandia) 33,03.7 min., 5) Za- 
krzejew (Spartak, Kijów), 6) Woldeczewa 
(Spartak; Moskwa), 7) Andrejew (Dynamo, 
Leningrad,b.mistrz Rosji),8) Sobierajewski 
(Dynamo, Kijów), 9) Kojdejow (Spartak, 
Leningrad), 10) Waśniewski (Dynamo, Mo
skwa).

Po biegu odegrane zostały na sposób 
olimpijski hymny narodowe trzeeh zwy
cięzców — polski, fiński oraz radziecki, po 
czym zwycięzcy ci zostali uwieńczeni od
znakami sportowymi przez wyższych ofi
cerów sowieckich.

, Nieprzerwane sukcesy Widuły oraz cza
sy. osiągane przez niego na początku nie
mal kariery, predystynują Widulę na god-. 
nearo następcą Kusncińskiego.

Rodzimy klub Widuły i nasze włada® 
sportowe powinny otoczyć go opieką.



CKultuzat, i sztuka

Archiwum Teatralne 
przy Ministerstwie Kultury i Sztuki

Warszawa (PAP). — Ministerstwo Kul- 
tury i Sztu/ki zwróciło się do społeczeń
stwa z następującym apelem:

Jedną z większych bolączek naszych dzi
siejszych placówek teatralnych jest brak 
bibliotek teatralnych, względnie egzempla
rzy sztuk, mająęych wejść do repertuaru.

Zbiory archiwalno-biblioteczne poszcze
gólnych teatrów zostały rozgrabione lub 
zniszczone przez okupanta, a znalezienie 
nowych egzemplarzy utworów dramatycz
nych napotyka dziś na ogromne trudności.

Często na przeszkodzie do wystawienia 
tego lub innego utworu z repertuaru kla
sycznego lub współczesnego stoi po prostu 
brak odpowiednich egzemplarzy sztuk.

Celem zaradzenia tym brakom Minister
stwo Kultury i Sztuki powołało • do życia 
przy Departamencie Teatru i Filmu Archi
wum Teatralne, które przystąpiło do zbie
rania dzieł literatury dramatycznej, pod
ręczników, rękopisów i t. p.

_______________ „GŁOS NARODU* !

. ...Ministerstwo zwraca -się z gorącym ape
lem do wszystkich instytucyj i osób, po
siadających książki z tego zakresu litera
tury, by gwoli ułatwienia pracy Archiwum 
zechciały nadesłać ich spisy pod adresem 
Departamentu Teatru i Filmu, Minister
stwo Kultury i Sztuki, Praga — ul. Wi
leńska Nr. 1.

Obecny stan bibliotek 
Tow. Uniwersytetu Robotniczego

Warszawa (PAP). — Biblioteki TUR w 
momencie reaktywowania jego działalno
ści zostały z małymi wyjątkami komplet
nie zdewastowane. Prawie cały olbrzymi 
dorobek przedwojenny uległ zniszczeniu 
przez barbarzyńcę hitlerowskiego, który 
np. na ziemiach przyłączonych do Rzeszy 
zniszczył 100% polskich zbiorów, oddając 
je na makulaturę.

Obecnie biblioteki powstają przeważnie 
z inicjatywy poszczególnych ośrodków 
przy wydatnej pomocy państwowej.

Stworzona przy Zarządzie Głównym Ko
misja Biblioteczna zakupiła encyklopedię 
i dzieła treści ogólnej dla podręcznej bi
blioteki Zarządu Głównego oraz organizuje

listopada 1945 r .

wędrowne biblioteki od 30 do 70 tomów każ: 
da. Poza tym Komisja uzyskała przydział 
książek ze zbiorów bibliotecznych Mini
sterstwa Oświaty.

Filharmonia Krakowska w Warszawie
Warszawa (PAP). — Orkiestra Państwo

wej Filharmonii Muzycznej z Krakowa, 
która koncertowała w dniach 26 i 28 b. m. 
w Warszawie w sali „Roma“, jest najwięk
szym i najlepszym zespołem symfonicznym 
w kraju.

Złożona z 80-ciu najwybitniejszych pol
skich instrumentalistów, powstała natych
miast po wyjściu niemców. Pierwszy jej 
koncert odbył się 14 kwietnia w Krakowie. 
Od tego czasu Filharmonia Krakowska da
ła ponad 40 koncertów, w tym cykl koncer
tów w ramach Festiwalu Muzyki Polskiej 
.we wrześniu. ■

Dwa koncerty warszawskie Filhjarmonii 
zawierają w programie m. in.: poemat 
symfoniczny „Oświęeintowie“ — Karłowi- 
.eźa, symfonię „Patetyczną“ — Czajkow
skiego, poemat symfoniczny „Kościół Pan
ny Maryi“ — Perkowskiego, głośny poemat 
symfoniczny Maklakiewiczą — „Grunwald“ 
i „Uwerturę“ —. Sżalowskiego.

_________________________ Nr. 217

Solistami koncertów byli: E. Umińska — 
-krzypce i Jan Ekier — fortepian. Dyry
guje dr. Z. Latoszewski. *

Numer 48 „Odrodzenia44
W numerże 48 „Odrodzenia“ znajdujemy 

publicystyczną wypowiedź Mieczysława 
Wionczka o s.tosunkach polsko-sowieckich 
(„Rozumna przyjaźń“) i artykuł Ludwika 
Kohutka o problemie polskim na Mazu
rach.

Nowe utwoty poetyckie drukuje Julian 
Przyboś, a prozę -powieściową Kazimierz 
Brandys (fragment z „Drewnianego konia“).

W dziale krytyczno-literackim Józef Sie
radzki omawia „Krzyżaków“ Sienkiewicza, 
a Wacław Kubacki zamieszczą felieton hu
manistyczny o walorach essay‘u (Irracjo
nalny współczynnik twórczości“).

Numer 48 „Odrodzenia“ uzupełniają: sta
ły felieton Jana Kottą („Po prostu4*),  spra
wozdanie Tadeusza Dobrowolskiego z wy
stawy „Polonia“, recenzja Kazimierza Wy
ki z. tomu poezji A. M. Świ narskiego, prze
gląd teatralny (Tadeusz Brąza), przegląd 
prasy, kronika filmowa, muzyczna oraz 
informacje o życiu kulturalnym zagranicą.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE \

' Nri 3/135/45.
Zawiadomienie

Starostwo Powiatowe Częstochowskie Referat Aprowizacji i Han 
dlu podaje do wiadomości mieszkańców powiatu, że dla pracującej 
ludności nierolniczej kategorii I, II, III B i ich rodzin kategorii I R 
i II RB. wyda je sę aprowizację na miesiąc październik na karty
żywnościowe z nadrukiem .Październik“ a mianowicie:
Nazwa artykułu K a t e g o r i a

I . II III IR II RB kupon
kg. tg- kg. kg. kg. Nr.

1. Cukier ' 0.5 0.4 — 0,25 — ' 8
2. Mąka pszenna 1 1 1 1 0.5 7
3. Sól 0.4 0.4 0.2 0.3 T 0.2 9
4. Zapałki pud. 1 — — ■ — — 10

Ponadto -wydaje się ziemniaki dla pracujących I i II kat. - bez
członków rodzin.
Częstochowa, dnia 30 października 1945 r.

*tp
W służbie dla Polski i społeczeństwa oddali 

ginąc w obozach hitlerowskich, pra- 
Zarządu

Kierownik Wydziału Aprowizacji i Handlu 
Za Starostę Powiatowego 

_________ (—) ANTONI SZERLOWSKI Referendarz
.Wezwanie

do spisania i rejestracji umów o naukę w przemyśle i handlu.
Na zasadzie art. 116 ust. 8 i 9 prawa przemysłowego (Dz. U. R. P. 

1 1927 r„ poz. 468) Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie 
wzywa wszystkie zakłady pracy zatrudniające uczniów przemysłowych 
do spisana z nimi w terminie 2. tygodni umów o naukę, zgodnie 
z przepisami prawa przemysłowego, nawet gdyby umowa taka była 
przed styczniem b. r. spisana i zarejestrowana na podstawie przepi 
sów okupacyjnych w tak zw. Tzbie Gospodarczej, rtmowy należy 
w ciągu 2. tygodni od ich podpisania przedstawić do rejestracji Izbie 

/Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie, Aleja N. M. Panny Nr. 33, 
lub jej Ekspozyturom ,w Kielcach, ul. Kopernika 8. albo w Radomiu, 
ul. Słowackiego 1.

Formularze umów w cenie 40.— zł za komplet, są do nabycia 
w. Izbie Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie oraz w jej Ekśpozy 
turach. Opłata rejestracyjna za cały okres nauki wynosi 60.— zł. 
Częstochowa, dnia 23 października 1945 r.

• . p. o. Dyrektora (—) dr. BRAUN
Ogłoszenie

Wydział Oświaty Rolniczej przy Wojewódzkim Grzędzie Ziem 
.«kim w 'Kielcach/ poszukuje kandydatów na stanowiska: kierowników 
szkół rolniczych gminnych, dyrektorów szkól rolniczych powiało 
wych, dyrektorów gimnazjów' rolniczych, nauczycieli szkół gminnych 
rolniczych, nauczycieli szkół powiatowych rolniczych, nauczycieli 
gimnazjów rolniczych

Poszukiwani są: rolnicy, ogrodnicy, posiadający wykształcenie 
wyższe i średnie oraz fachowcy posiadający specjalne wykształcenie, 
do prowadzenia szkół ogrodniczych, rybackich, koszykarskich, mle 
Czarskich.

Bliższych szczegółów udziela sie codziennie w Wydziale Oświaty 
Rolniczej od godz. 9 — 13.
Kielce, ul. Słowackiego t.

Wojewódzki Urząd Ziemski.
B. Pł. i Pr. 2 45.

Ogłoszenie przetargu
Fabryka „Union Textile" w- Częstochowie ogłasza z dniem 31.16.' 

1945 r. przetarg na budowę centralnego ogrzewania w świetlicy fa 
hrycznej przy „Union Textile“. Oferty składać do dnia 3.11.1945 r. 
w biurze technicznym.
Czętochowa. dnia 30 października 1945 r.

Dyrekcja Union Textile S. A. Częstochowa 
(Podpis nieczytelny).

PRACOWNIA SUKIEN 
I OKRYĆ DAMSKICH

Maria Dużyńslta - Be! ow
Mistrs. Izby Rzem. w Warszawie.

PI. Daszyńskiego 6, tel.

Przyjmuje suknie, plaszeze, ko- 
;ą. stiumy zimowe, oraz szuby. —

Prace są wykonane pod facho
wym i artystycznym kierunkiem.

gabinetowe, krawieckie, czapni- 
cze, kuśnierskie, mereżkarki, 
dziurkarki, owerloki. Zapaso 
we części, igły, oliwa, poleca.

Władysław Koźmiński
Częstochowa, Aleja 4

tel. 22.68
Przyjmują reparacje maszyn 

do szycia wszelkich systemów. 
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WYTWÓRNIA TRYKOTAŻY
oraz

GALANTERIA
Poleca: swetry pulowery, raj 
tuzki oraz wszelką galanterię.
Helena Kowalska

Częstochowa, I Aleja 6.
920«

Or. Janina

okulista
przeprowadziła się I przyjmuje

Aleja N. M. P. 37 m. 3
od godz. 10 — 14 i od 17 —19. 
90

Walizkowe 
Toczkowe 

okucia

Wytwarza Fabryka

Jerzy Pęczalski
CZĘSTOCHOWA,

ul. Warszawska Nr. 36,
telefon Nr 13-35.

105 ,
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swe życie, 
eownicy Wydziału Administracyjnego 
Miejskiego w Częstochowie:
Polaczek Stanisław stracony(a) 
Wochna Kazimierz
Chadziński Eugeniusz
Wójcik Ignacy
Kuiejewski Władysław 
Staliński Stanisław 
Śniady Jan
Sobianowski Władysław
Dobrucka Felicją 
Prażmowska Eleonor«' 
Uljańska Krystyna

Za spokój dusz wyżej 
zostanie odprawione w dniu 1 listopada 1945 r. 
o godz. 10,30 na- Jasnej Górze, w kaplicy Mątki ' 
Boskiej nabożeństwo żałobne, na które zapraszają

Fr. PANEK
SKLEP GALANTERIA
i TOWARY KRÓTKIE

Częstochowa, B. Joselewicza 1.
Teł. 12-52

KOMPLETY DZIEŁ 
KLASYKÓW:

Krasieki, Mickiewicz, Słowacki, 
Krasiński, Goszczyński, Lenarta 
wicz, Konopnicka, Asnyk, Tet 
majer, Szekspir (w oryg. ang,). 
Pierwsze wydanie „Pana Ta 
deusza“ 1834 — sprzeda okazyj 
nie Ańtykwarnia:

J. B A D O R A
Częstochowa,

Aleja 20 (w podwórzu).
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Wyroby papierowe.
Torby wszelkiego rodzaju, ma
katy, worki, chodniki i walizki. 
87
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VI. 
XI.
I.

VII. 
VII,
IX.
X.
III.
IV. 
IV. 
IV.

Dr. med.
D. Jewsiejenko

CHIRURG
przeprowadził się i .przyjmuje 
9109 Katedralna 7.

Wózki dziecinne, rowerki, konie na 
biegunach. Duży wybór poleca fir 
ma S. Grodzicka. II Aleja 31.

9196

Pracownicy/ 
Wydziału Administracyjnego.

Sprzedam warsztat kołodziejski 
wraz . z narzędziami i materiałem. 
Częstochowa, Narutowicza 87 St. 
Bombol. 9157

ZAKŁAD ZDUŃSKI

Stanisław 
raLowian

Częstochowa,
Aleja N. M. Panny 28, tel. 17.71.
Wykonuję wszelkie roboty weho 
dząoe w zakres zduństwa z me 
go i powierzonego materiału. 
97

ś. + p.

August Hochaus
Mistrz Cechu Rzeżniczo-Wędlinlarskiego, zmarł po krótkich 

lecz ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 58.
Wyprowadzenie'zwłok z domu żałoby'przy ulicy Waszyng 

tona 59 do kościoła Św. Rodziny nastąpi dnia 1.11.1945 r. 
o godz. 2 p. p., po czym pogrzeb na cmentarz na Kulach.

O czym zawiadamia pogrążona w bólH

Dom w śródmieściu sprzedam. Ofer 
ty do „Głosu Narodu“ pod Nr. 9236
Wózki dziecięce, autka dla lalek, 
rowerki, duży wybór, ceny kónku 
rencyjne, poleca firma, M. Nirowa. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

390
kołdry nowe normalne i dziecięce 
sprzedam. Przyjmuje przeróbki. 
Aleja 20, sklep w podwórzu.

389

Fryzjer damski 
„STEFAN” 
b. pracownik firmy N. Nowicki 

Aleja Wolności 3/5 
zawiadamia Sz. Panie, iż otwo 
rzył własny zakład fryzjerski 
przy ul. N. M. Panny 12 i nadal 
poleca swe usługi wraz z per 
sonelem
94 Stefan

9283
RODZINA

91

Sprzedam maszyny rzeźnicze w 
kompletach. Wiadomość: Częstocho 
wa, Garibaldiego; róg ul. -Wilsona, 
skład węgla. 9244
Sprzedam firanki nowe szantilowe 
Wilsona 34 m. 17. 9153
Futro damskie i męskie oraz spód 
pod szubę (błam), sprzedam. I Ale 

-ja. 11 m. 12. 8650

RÓŻNE

Ś. + p.

August Hochaus
zmarł w dniu 30 października 1945 r.'

W zmarłym tracimy nieodżałowanego kolegę, dobrego wy 
chowawcę, długoletniego członka Zarządu i Komisji Egzamina 
cyjnej.

Pogrzeb z domu żałoby Waszyngtona 59, odbędzie się 
w dniu 1. listopada 1945 r. o godz. 2 p. p.

Cześć Jego pamięci!
CECH RZEŻNICZO-WĘDLINIARSKł

Boty, śniegowce naprawia oraz 
zakładanie zatrzasków. Warszawę 
ka 37. 9089
Śpiewu solowego nczy doskonały 
profesor z Warszawy. Wykwintnie, 
niezawodnie. Przemysłowa. 10 m. 
20. 9141

Torby damskie najnowsze fasony, 
wykonuje szybko, solidnie, po ce 
nach przystępnych. (Przyjmuje do 
odnowienia i przeróbki). Katedral 
na 11 m. 3. 9222

9284

POSADY

Potrzebny furman do konia. Św.
Barbary 61. 9232
Potrzebne wykwalifikowane maszy 
nistki na swetry i stopki. Wiado 
mość: I Aleja 6. Kowalska. 9207
Potrzebna uczennica. Zakład Art. 
Fotograficzny ..Stella“. Częstocho 
wa, Aleja Nr. 33. 9211
Potrzebni robotnicy do. rżnięcia 
piłą ,.Pakpol“, Fabryczna 1/3. 

9223

Biurowy pracownik potrzebny, ob 
znajmiony ż korespondencją han 
dlową. Pożądane towaroznawstwo. 
Metalurgia. Radomsko. 9278
Rolnik wracający z’ Niemiec z ro 
dziną poszukuje pracy na roli lub 
innej. Częstochowa, Kopernika 20- 
Krawczyk Józef. 9252

Potrzebna pomoc domowa od za 
raz na stałe lub na przychodne. 
Wiadomość: Nowy Rynek 12. Bra 
ci a Kabzińscy. 9251

Poszukuję do wydzierżawienia ma 
lego domku z ogródkiem i małym 
zabudowaniem gospodarczym od 
zaraz. Zgłoszeni « R. K. 1j. 9226

Szkoła tańców Kosteckiego. Wa 
szyngtona. 6. Zapisy codziennie.

Szyję tanio, prędko — suknie, mę 
skie koszule, przerabiaip płaszcze, 
szyję futra. Rynek Wieluński 11 
m. 7. 9154
Swetry, szaliki, rękawiczki, skar 
pety robię na drutach — tanio. 
Rynek Wieluński 11 m. 7. 9154
Celofan biały i kolorowy, najtań 
sze źródło. Siudecki. tiódź, Piotr 
kowska 44, tel. 181.32 426

KUPNO

Potrzebny robotnik lub robotnica 
do szycia pantofli rannych. Aleja 
Wolności 3/5. Wytwórnia pantofli.

9146

Tapicer zdolny z Warszawy, poszu 
kuje robót w domach prywatnych, 
robi solidnie, niedrogo. Piłsudskie 
go 39 m. 3. Kalinowski. 8957

Potrzebni czeladnicy szewscy na 
robotę szytą, siły tylko 'pierwszo 
rzędne. Pracownia obuwia Włady 
sław Kowalski. Częstochowa. Orlicz 
Dreszera 1. 9261

Uwaga! Potrzebni zdolni czeladni 
■cy szewscy na robotę damską i mę 
ską. wyłącznie na szytą. „Pracow 
nia Obuwia“, Stefan Daniel. War 
szawska 13, teł. 24.18. 451
Służąca z gotowaniem od zaraz po 
trzebna. Jasnogórska 9S m. 3.

9285

Pokrycia meblowe, każdą ilość 
oraz trawę morską (waldhar). 
włosie końskie kupi. Pracownia 
mebli wyściełanych. Burjan. N. 
M. Panny 19 w podwórzu. 9181
Garniturów, jesionek, palt dam 
skich, futer poszukujemy do szyb 
kiej sprzedaży. „Komis“. Aleja 8.

8708

Specjalne oleje do rowerów i ma 
szyn precyzyjnych w oryginalnym 
opakowaniu po 50 g — są do na 
bycia po cenach fabrycznych. Wy 
twórnia Smarów ..Auto Chemical“ 
Częstochowa. Dębowa 26, telefon 
18.81._____________ 9162
Dorabianie i przerabianie okien 
zimowych oraz wszelkie roboty sto 
jarskie wykonuje stolarz. Kawia 
28. 9230

Kupuje skórki królicze i zajęcze 
surowfe i wyprawione. Aleja Wol 
uośći 3/5. Wytwórnia pantofli.

9147
Maszynę rękawiczniczą, skórki 
królicze wyprawione kupi pracow 
nia. rękawiezńicza. R Talikowski. 
Nowy Rynek 12. 9023

Zarząd powiatowy Piotrków, za 
prasza uczestników powstań Śląs 
kich do rejestracji. Adres Piotrków 
Trybunalski, Józef Filipczak. Ale 
ja 3 Maja 22. • ' 9228

POSZUKIWANIA

SPRZEDAŻ
Sklep z urządzeniem sprzedam z 
powodu wyjazdu. Wiadomość: ul. 
Waszyngtona 24 m. 16. 9187

Kto wie cośkolwiek o-losach: Berg 
man Franciszki. Haltrechtowej 
Marty,. Haltreehta Władysława, 
proszony jest o podanie wiadomo 
ści pod adres: Chachajowa. Czę 
stochowa, Aleja 2 m. 17, telefon 
21.23. 9280

Uwaga! Prowincja
»Tani Bazar
t Warszawski« 

JOZEF DEMBOWSKI 
Częstochowa, Warszawska 21. 
Poleca po cenach bardzo przy 
stępnych: galanterie, kosmety' 
kę, lustra;, i galanterię szczot 
9229 karska..

Skłep Galanteryjny
pod firmą BAZAR POLSKI . 
WOLNIAK WŁODZIMIERZ 

Częstochowa,
Aleja N. M. Panny 7, tel. 19.23
Posiada na sezon; zimowy wy 
roby wełniane, bawełniane, bie 
liznę ciepłą. Kapce filcowe 
dziecinne i damskie oraz koszu 
le damskie, męskie, torby dam 
skie, komplety dla niemowląt, 
pończochy jedwabne, wstążki, 
ramiączka itd.
103 Ceny przystępne.

Ogłoszenie
Dyrekcja Państwowego 

Zakładu Zdrojowego w 
Busku Zdroju kupi wal 
korbowy lub cały motor 
do samochodu ciężarowe-, 
go systemu Diesel mar
ki Mercedes, wagi brutto 
13.870 kg. Oferty kiero
wać pod adreśem powyż
szego Zakładu.

.452 p. A. p.

W yłwórnia 
Insłrumenlow * 

Sielaw MaSlio 
Częstochowa, II Aleja Nr: 18, 

telefon Nr. 18.84.
Sprzedaż i reperacja instru, 
mentów dętych, strunowych 

oraz gramofonów.
106
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